† 2 Cor. 12:11. The gloss *habui* may go with *debui* or with *fui* later in the verse.

**supra modum** ] su[2]a modum 54\*, supra modum ualde 61 PEL<sup>B</sup>, super ualde 77, *om.* 89, ualde AMst, super modum PEL<sup>A</sup>; + sunt 61 75 76 77<sup>C</sup> PEL<sup>B</sup>  
**apostoli** ] apostolis 77 89  
**tametsi** ] tamen et si 54 PEL<sup>var</sup>, nam et si 58 89, et si 61 75 76 77 AMst PEL<sup>B</sup>  
**nihil sum** 51 54 58

12:12 Present: 51 54 58 61 75 76 77 78 88 89 AMst PEL  
**signa tamen** AMst<sup>R</sup> ] tamen signa 61 75 76 AMst<sup>ed</sup>, sed tamen uel quidem signa 77, † sed signa PEL<sup>B</sup>, signa uero PEL<sup>var</sup>  
**apostoli** ] apostolatus 51 58 61 77 (88\*) PEL<sup>B</sup>, *om.* AMst<sup>AD\*</sup>; + mei 51 58 61  
**facta sunt** ] perfecta sunt 61 PEL<sup>B</sup>, sunt facta 78\*  
**super uos** PEL<sup>var</sup> ] inter uos 61 75 76 77 PEL<sup>AB</sup>, in uobis 89 AMst  
**in omni** ] + uirtute et 58  
**patientia** 51 54 76 88 89 ] potentia AMst<sup>var</sup> PEL<sup>B</sup>; + in 54, + et 58 77  
**signis et prodigiis et uirtutibus** ] signis et prodigiis et uariis uirtutibus 61

12:13 Present: 51 54 58 61 64 75 76 77 78 88 89 AMst PEL  
**quid est enim** (76) ] *lac.* 64, quid enim est 77; + quod dicimus 51  
**quod minus habuistis** 54 ] *lac.* 64, quod minus habueritis PEL<sup>B</sup>  
**prae ceteris ecclesiis** 51 54 58 61 77 78 88 AMst<sup>D</sup> ] *lac.* 64, quam ceterae ecclesiae 75 76 89, ceteris ecclesiis AMst<sup>ed</sup>, prae ceteris apostolis PEL<sup>var</sup>  
**nisi quod ego ipse** ] nisi quod ego 61, *lac.* 64, nisi quod ipse PEL<sup>var</sup>  
**non grauari uos donate mihi** 54 58 (78) 89 ] *lac.* 64  
**hanc iniuriam** 54 ] [*iniuriam is*] tam 64, iniuriam hanc 75 76 77

12:14 Present: 51 54 58 61 64 75 76 77 78 88 89 AMst PEL CAR SPE  
**ecce tertio** 51 54 PEL<sup>var</sup> ] ecce tertium 64 75 76 77 89 PEL<sup>B</sup>, *om.* PEL<sup>A</sup>  
**hoc** ] *lac.* 64, *om.* 89 AMst<sup>R</sup> PEL<sup>A</sup>  
**paratus sum** ] parati sumus 61 89, p[...] 64, *om.* PEL<sup>A</sup>  
**uenire ad uos et non** ] *om.* PEL<sup>A</sup>  
**ero grauis uobis** PEL<sup>var</sup> ] uos grauabo 61 75 76 89 AMst PEL<sup>B</sup>, grauabo 64, grauabo uos 77, *om.* PEL<sup>A</sup>, ero uobis grauis PEL<sup>var</sup>  
**non enim quaero quae uestra sunt** 51 54 58 61 (64) 76 77 78 88 ] *abs.* CAR  
**sed uos** (64) ] *om.* PEL<sup>B</sup>, *abs.* CAR; + et non ero grauis uobis 58\*  
**nec** ] non 58 61 77, *lac.* 64, *abs.* CAR  
**enim** ] *om.* PEL<sup>B</sup>, *abs.* CAR  
**debent filii parentibus** 75 89 ] debent filii parentes 88\*, *abs.* CAR

† 2 Cor. 12:12. In VL 77, *tamen* may be a misreading of the Greek τα μὲν below.

**thesaurizare** 54 58 61 (64) 75 76 ] **thesaurizari** 89, *abs.* CAR  
**sed parentes filii** (54\*) ] *abs.* CAR

12:15 Present: 51 54 58 61 64 75 76 77 78 88 89 AMst PEL SPE  
**ego autem** (64) ] **ego uero** AMst<sup>ed</sup>, **ego uere** AMst<sup>A\*D</sup>, *om.* PEL<sup>var</sup>; + **fratres**  
 64, + **uobis** PEL<sup>B</sup>  
**libentissime inpendam** 51 58 76 77 78 AMst<sup>ed</sup> ] + **et inpendar** AMst<sup>R</sup>  
**et superinpendar** 51 58 78 AMst<sup>AR</sup> ] **et ipse super inpendar** 61, **et** [*in*] **pendar**  
 64, **et superinpendam** 75 76 AMst<sup>ed</sup>, *om.* 77 89  
**ipse** ] *om.* 61 64 78, **et ipse intendar** 75 76, **et ipse inpendar** 77 89 AMst<sup>ed</sup>, **ego**  
**ipse** AMst<sup>R</sup>  
**pro animabus uestris** AMst<sup>var</sup> ] **animabus uestris** 61, **pro animis uestris** 75 76  
 AMst<sup>ed</sup>  
**licet plus uos** ] **licet uos plus** 51, **abundantius uos** 61 77 PEL<sup>B</sup>, **plus uos** (64)  
 75 76, **aut plus uos** 89, **plurimum uos** AMst, **plurimum licet ipsi plus uos**  
 PEL<sup>var</sup>  
**diligens** 61 ] **diligo** AMst<sup>var</sup>  
**minus** ] **licet minus** AMst<sup>R</sup>  
**diligar** AMst<sup>R</sup> ] **diligar a nobis** 58, **diligor** 61 64 75 76 77 AMst<sup>ed</sup> PEL<sup>B</sup>, **a uobis**  
**diligor** 89

12:16 Present: 51 54 58 61 64 75 76 77 78 88 89 AMst PEL  
**sed esto** AMst<sup>R</sup> ] **sed ecce** 58, **sed** 61 89, **sit hoc** 64, **autem** 77, **sed estote ut**  
 88<sup>C</sup>, **esto autem** AMst<sup>ed</sup>, **sed ergo esto** PEL<sup>B</sup>, **sed ergo ecce** PEL<sup>var</sup>  
**ego** ] **ego autem** 77 PEL<sup>B</sup>, **ego sed ego** 88<sup>C</sup>  
**uos non grauau** (64) AMst<sup>R</sup> ] **non grauau** uos 61 75 76 77 AMst<sup>ed</sup> PEL<sup>B</sup>  
**sed cum essem** 54 ] **sed cum sim** 61 64 89, **sed cum sit** 75 76, **ut** AMst  
**astutus dolo** (64)  
**uos cepi** 78 88 89 ] **cepi uos** 61, **uos genui** 64, **uos accepi** 75 76 77

12:17 Present: 51 54 58 61 64 75 76 77 78 88 89 AMst PEL  
**numquid** 54 77 78 ] **an numquid** 64, **num** AMst<sup>R</sup>  
**per aliquem** (64) **per quem** PEL<sup>var</sup>  
**eorum** ] **illorum** 58 61 64 77 89 PEL<sup>B</sup>, **ex his** 75 76 PEL<sup>var</sup>  
**quos misi ad uos** 61 ] **quod misi ad uos** 54\*; + **per eum** 75 76, + **auaritia** 77  
**circumueni uos** (64) ] **circumuenit uos** 89; + **auaritia** 78<sup>gl</sup>

12:18 Present: 51 54 58 61 64 67 75 76 77 78 88 89 AMst PEL  
**rogau** **titum** 58 64 ] **rogau** **uel adhortatus sum titum** 77  
**et misi cum illo** 61 ] **et misi cum eo** 51 54 58 64, **et simul misi** 77

**fratrem** ⟨64⟩ ] fratre PEL<sup>var</sup>; + nostrum lucam 58  
**numquid** 54 ⟨67⟩ 77 78  
 ± auaritia 61, auaritiam 77, auarus AMst  
**titus uos circumuenit** ⟨88\*⟩ ] titus circumuenit uos 58 88<sup>C</sup>, circumuenit uos  
 titus 61 ⟨64⟩ 75 76 77 89, in uos fuit titus AMst<sup>ed</sup>, in uobis fuit titus AMst<sup>var</sup>,  
 uos titus circumuenit PEL<sup>B</sup>  
**nonne** AMst<sup>var</sup> ] non 64 67 88 89 AMst<sup>ed</sup> PEL<sup>B</sup>  
**eodem spiritu** (88) ] eorum spiritu 58, eo[...] 67  
**ambulauimus** ⟨64⟩ ] ambulamus 58 61 AMst<sup>AD</sup> PEL<sup>var</sup>, ambulamus uel  
 ambulauimus (77\*)<sup>C</sup>, ambulemus PEL<sup>var</sup>; + quoniam si uenero iterum non  
 parcam 77<sup>†</sup>  
**nonne** AMst<sup>R</sup> ] non 64 67 75 76 77 88 89 AMst<sup>ed</sup>, non in PEL<sup>B</sup>  
**hisdem uestigiis** 75 76 (88\*) 89 AMst<sup>var</sup> ] eisdem uestigiis 54 58 67 78 88<sup>C</sup>,  
 iisdem uestigiis 77 AMst<sup>ed</sup>

12:19 Present: 51 54 58 61 64 67 75 76 77 78 88 89 AMst PEL  
**olim** (61) 88<sup>alt</sup> PEL<sup>var</sup> ] iterum 77 88 AMst<sup>var</sup> PEL<sup>B</sup>, *om.* PEL<sup>A</sup>  
**putatis quod** ⟨64⟩ ] putatis 58, speratis quoniam 75 76  
**excusemus nos** 61 ] excusamus nos 64 PEL<sup>var</sup>, *om.* 75 76, nos excusemus 77  
**apud uos** 51 58 ] uobis 64 75 76; + disputamus 75 76  
**coram deo** ⟨64⟩ ] + agimus AMst<sup>var</sup>  
**in christo** AMst<sup>R</sup> ] *om.* 75 76 89 AMst<sup>ed</sup>  
**loquimur omnia autem** ] omnia AMst<sup>var</sup>  
**carissimi** 51 ⟨67⟩ ] dil[*ec*]tissimi 64  
**propter** ] pro 64 75 76 89 AMst, *lac.* 67; + uel per 77  
**uestram** ] *lac.* 67, uestra 75 76 89 AMst; + uel uestra 77  
**aedificationem** 51 54 58 78 ] aedification[...] 64, aedificatione 75 76 77 AMst<sup>ed</sup>,  
 exhortatione AMst<sup>var</sup>; + et salutem 89

12:20 Present: 51 54 58 61 64 67 75 76 77 78 88 89 AMst PEL SPE  
**timeo enim** ] timeo autem 58 PEL<sup>B</sup>, timeo 61  
**ne forte cum uenero** ] ne cum uenero 75 76 AMst; + uel ueniens 77  
**non quales uolo inueniam uos** ⟨64⟩ ] non qualis uolo inueniam uos AMst<sup>A</sup>  
 SPE<sup>var</sup>  
**et ego inueniar** ⟨64⟩ ] ut ego inueniar 54, [...] inueniar 67  
**a uobis** AMst<sup>var</sup> ] uobis 75 76 AMst<sup>ed</sup>, in uobis 89 PEL<sup>var</sup>  
**qualem non** ] qualem me non 61, non qualem AMst<sup>var</sup>  
**uultis ne forte** ] + sint inter uos 61 AMst PEL<sup>B</sup>

† 2 Cor. 12:18. The Greek text underneath this addition in VL 77 has been deleted.

**contentiones** 54 88 ] + aut AMst<sup>var</sup>  
**aemulationes animositates** 51 54 58 61 <64> 78 88 ] aemulationes PEL<sup>var</sup>  
**dissensiones** 58 61 77\* 88 ] prouocationes 89, *om.* PEL<sup>var</sup>  
**detractioes susurratioes** 54 <64> ] detractioes 51, susurratioes PEL<sup>var</sup>  
**inflationes** 54 <64> ] *om.* 51 77 78 PEL<sup>B</sup>, tumores 61 AMst, adinflationes  
 PEL<sup>var</sup>  
**seditiones** ] [...]nes 67, dissensiones 75 76 89  
**sint inter uos** PEL<sup>var</sup> ] *om.* 61 64 75 76 77 89 AMst PEL<sup>B</sup>

12:21 Present: 51 54 58 61 64 67 75 76 77 78 88 89 AMst PEL SPE  
**ne** ] non 51, nec PEL<sup>A\*</sup>  
**iterum cum uenero** <64> ] iterum ueniente me (77); + ad uos 75 76  
**humiliet me** (64) (78)  
**deus** ] *om.* 61; + meus 75 76 77  
**apud uos** 51 58 <67> ] ad uos 64, *om.* 75 76  
**et lugeam** ] ut lugeam 51 SPE<sup>var</sup>, *lac.* 67, elugeam PEL<sup>B</sup>  
**multos ex his** 58 <64> ] *lac.* 67, multos ex iis AMst<sup>R</sup>  
**qui ante peccauerunt** <67> ] + peccantium uel peccantibus 77  
**et non egerunt** <64> ] *lac.* 67, et non 77  
**paenitentiam** 51 54 58 61 <67> 76 78 88 ] paenitentium uel paenitentiam 77; +  
 egerunt uel egentibus 77  
**super** ] *om.* 75 76 89, in 77; + quae gesserunt PEL<sup>B</sup>  
**inmunditia** 51 78 88 AMst<sup>var</sup> PEL<sup>var</sup> SPE<sup>var</sup> ] inm[...] 64, *lac.* 67, *om.* 75 76 PEL<sup>B</sup>,  
 inmunditiam 89 AMst<sup>ed</sup> PEL<sup>A</sup> SPE<sup>ed</sup>; + quam gesserunt PEL<sup>var</sup>  
**et** ] *lac.* 64, in 75 76, *om.* PEL<sup>B</sup>  
**fornicatione et inpuclitia** 51 54 58 <67> 77 78 AMst<sup>var</sup> PEL<sup>var</sup> ] *lac.* 64, inmundi-  
 titiam fornicatione et inpuclitia 75 76, luxuriam et fornicationem 89,  
 fornicationem et inpuclitiam AMst<sup>ed</sup> PEL<sup>A</sup>, fornicationem inpuclitiam  
 PEL<sup>B</sup>, inpuclitia et fornicatione PEL<sup>var</sup>, inpuclitiam SPE<sup>ed</sup>, inpuclitia  
 SPE<sup>var</sup>; + super inmunditiam PEL<sup>var</sup>  
**quam gesserunt** ] *lac.* 64 67, *om.* PEL<sup>B</sup>; + et cetera 58, + fornicationem et  
 inpuclitiam 89

13:1 Present: 51 54 58 61 67 75 76 77 78 88 89 AMst PEL  
**ecce** ] *lac.* 67, *om.* 75 76 77 78 AMst<sup>ed</sup> PEL<sup>B</sup>, en AMst<sup>R</sup>  
**tertio** 51 54 AMst<sup>var</sup> ] *lac.* 67, tertium 75 76 89 AMst<sup>ed</sup>, tertium uel tertio 77  
**hoc** ] hic 58, in hoc 61  
**uenio** ] ueniam 54 89  
**ad uos** AMst<sup>var</sup> ] apud uel ad uos 77, apud uos AMst<sup>ed</sup>; + ut 61 77<sup>C</sup> PEL<sup>var</sup>  
**in ore duorum** 54 <67> AMst<sup>AR</sup> ] in ore duum AMst<sup>ed</sup>

**uel trium testium** ⟨67⟩ AMst<sup>var</sup> ] testium et trium 75 76 77, testium uel trium  
89 AMst<sup>ed</sup> PEL<sup>A</sup>  
**stabit** ] stet 61 AMst<sup>D</sup>, stat AMst<sup>A</sup>  
**omne uerbum** ⟨67⟩ ] omnem uerbum 75 76 89

13:2 Present: 51 54 58 61 64 67 75 76 77 78 88 89 AMst PEL  
**praedixi** 51 54 58 61 77 88 ] *lac.* 64 67, praedico AMst<sup>A</sup>, quae dixi PEL<sup>A</sup>; + enim  
61 AMst<sup>ed</sup> PEL<sup>B</sup>  
**et praedico** 51 54 58 61 77 88 ] *lac.* 64 67, et praedixi AMst<sup>A</sup>  
**ut praesens** 51 54 58 61 ⟨64⟩ ⟨67⟩ 77 88 ] praesens 75 76 89, quasi praesens 77  
**bis** ] *om.* 51, uobis 54 58 PEL<sup>var</sup>, secundo 61 64 77 PEL<sup>B</sup>, *lac.* 67, secundum 75 76  
89, secundo aduentu AMst<sup>ed</sup>, secundum aduentum AMst<sup>AD\*</sup>, his PEL<sup>var</sup>  
**et nunc absens** (64\*) ] *lac.* 67, et absens nunc 75 76 77 AMst, nunc et absens  
89, et absens PEL<sup>B</sup>, et nunc habens PEL<sup>var</sup>; + tertio 89, + scribo AMst<sup>R</sup>  
**his** 58 ] [...]s 64, *lac.* 67, *om.* 75 76, iis AMst<sup>R</sup>  
**qui ante peccauerunt** ] [...]runt 67, ante peccauerunt PEL<sup>A\*</sup>  
**et ceteris** 61 78 ] ceteris AMst<sup>var</sup>  
**omnibus quoniam si** ] omnibus quia si ⟨64⟩ 75 76 89 AMst, *lac.* 67  
**uenero iterum** ⟨67⟩ ] iterum uenero 51  
**non parcam** ⟨64⟩

13:3 Present: 51 54 58 61 64 67 75 76 77 78 88 89 AMst PEL  
**an** ] quia 64 75 76, quia uel quoniam 77, quoniam 89 AMst<sup>ed</sup>, quomodo  
AMst<sup>R</sup>  
**experimentum** ⟨67⟩ ⟨76⟩ ] probationem 64 AMst; + eius PEL<sup>B</sup>  
**quaeritis eius** 51 54 58 ⟨64⟩ ⟨67⟩ 76 78 88 ] quaeritis 77 PEL<sup>B</sup>  
**qui in me loquitur** ] qui me loquitur 54, loquentis in me 77  
**christi** ] christus 51 54 58 64 75 76 78 88 89 AMst PEL<sup>B</sup>, christ[...] 67  
**qui in** ] *lac.* 67, qui erga AMst<sup>R</sup>, quis in AMst<sup>var</sup>  
**uos** AMst<sup>R</sup> ] uobis 51 54 61 64 77 88 89 AMst<sup>ed</sup> PEL<sup>B</sup>, nobis 58, *lac.* 67  
**non infirmatur** ⟨64⟩ ] *lac.* 67  
**sed potens est** ] sed potens 75 76; + uel potentur 77  
**in uobis** ] *lac.* 67

13:4 Present: 51 54 58 61 64 67 75 76 77 78 88 89 AMst PEL  
**nam et si** ⟨64⟩ ] nam et 75 76, et enim 77, nam si PEL<sup>B</sup>  
**crucifixus est ex** ⟨67⟩  
**infirmate** (64) ⟨67⟩ ] infirmate nostra 61 AMst PEL<sup>B</sup>, nostra infirmate  
PEL<sup>var</sup>; + crucifixus est PEL<sup>var</sup>  
**sed uiuit** ] sed uiuet 64 ⟨67⟩, uiuit tamen AMst<sup>R</sup>